- 1 -

全附連０５―３３

令和５年９月吉日

国立大学附属学校

校園長 副校園長

ＰＴＡ会長・保護者 各位

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会

会  長   桑名 良尚

実行委員長  髙地 たか子

副実行委員長 真壁 雄一

一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

ＰＴＡ研修会 第 14 回全国大会 三次案内

開催スローガン

子どもたちとこの国の未来のために

～新時代の扉を開こう！これから求められる力とは～

拝啓 秋晴の候、貴校園におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は全附Ｐ連の活動に格別のご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

さて、先般よりご案内しております第１４回全国大会の参加募集は７月２１日に締め切らせてい

ただきましたが、皆様に一人でも多くご参加いただきたく、申込期間を延長しております。

 つきましては、第１４回全国大会の概要を下記のとおりご案内いたします。子どもたちとこの国

の未来のために、今こそ、国立大学附属学校には地域に根差した教育活動が求められています。参

加者が共に学び、情報を交換するとともに、保護者としてなすべきことを再確認し、附属学校の新

たな可能性についても考察したく、より実りあるプログラムを計画しています。ＰＴＡ役員、教職

員の皆様方の多数のご来場を心よりお待ち申し上げます。

 また、当会のホームページ（ https://www.zenfuren.org/ ）、ＳＮＳで最新情報を随時公開し

ておりますのでそちらもご確認いただきますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．開催日程    令和５年９月２９日（金）９月３０日（土）

２．主  催   一般社団法人 全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会（全附Ｐ連）

  協  力   全国国立大学附属学校連盟

         全国国立大学附属学校教育後援会連絡協議会

後  援   文部科学省

日本教育大学協会

３．参加対象者 全国国立大学附属学校の保護者および教職員

４．開催目的  ⑴ 日本の公教育を国立大学および附属学校と共に支える全国規模のＰＴＡ

          組織として、その社会的な責任と役割を対外的に強く表明する。

        ⑵ 日本の将来を背負って立つ子どもの健やかな成長のために、附属学校の

          あり方を構築していく。

        ⑶ 全国の附属学校関係者が一堂に会して、直面する全国共通の問題を認識し

          解決への道を協議するとともに、さまざまな事例や取り組みを共有する。

- 2 -

５．開催場所  ハイアットリージェンシー東京  地下１階

６．参加費   学校登録料（幼稚園、特別支援学校を除く全校種）・・   25，000 円／校

        個人登録料（特別支援学校・学級）・・・・・・・・・    1，000 円／人

        （幼・小・中・高・中等・義務教育学校）・・・・・・    3，000 円／人

        情報交換会（9月 29 日 18 時～19 時）

ソフトドリンク 2杯まで・・  2，000 円／人

７．参加申込方法

        アドレス https://zfpr-zenkoku.com/

        からお申し込みいただけます。

８．参加登録申込期間

        〜令和５年９月１９日（火）１７時

        ＊各学校園から１人でも多くの皆様にご参加いただきたく、登録期間を延長して

います。

        ＊請求書等の手続きについては、大会終了後にさせていただきます。

９．お問い合わせ  全附Ｐ連研修委員会  kensyu.zenfu@gmail.com

■プログラム概要■

【大会１日目】９月２９日（金）

受付 １２:００～１２:５０  １２:５０までにご着席ください。

Ⅰ．開会行事 （１３：００～１３：４５）

  ・開会のことば

・主催者挨拶

・来賓挨拶

・来賓紹介

Ⅱ．基調講演 （１３：４５～１５：０５）

  ・基調講演

なぜいじめ対策が難しいのか？

講師 阪根 健二 氏 鳴門教育大学 特命教授

Ⅲ．省庁行政説明 （１５：２０～１５：５０）

    文部科学省 教員養成企画室・財務省・金融庁

Ⅳ．ＰＴＡ活動事例報告 （１５：５０～１６：００）

一般社団法人全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会表彰 団体表彰 会長賞
北海道教育大学附属釧路 義務教育学校後期課程ＰＴＡ

 新たな地域イベントを創造する「サンセットフェスティバル」

Ⅴ．テーマ別分科会 （１６：２０～１７：５０）

  ａ）＜分科会１＞

   「自転車世界一周の夢実現」

～夢の始まりは学校になじめないことだった～

講師     坂本 達   氏  株式会社ミキハウス 社長室 冒険家

ｂ）＜分科会２＞

   変化する時代の子育てとＰＴＡの形

   講師   鈴木 隆司 氏  千葉大学教育学部附属小学校 校長

    事例発表 大谷 和弘 氏   上越教育大学付属中学校 前ＰＴＡ会長

         田中 亜弓 氏  埼玉大学教育学部附属中学校 ＰＴＡ会長

    助言者  西  明夫 氏   文部科学省 総合教育政策局 地域学習推進課

家庭教育支援室長

- 3 -

ｃ）＜分科会３＞
こども家庭庁と今後のこども・子育て政策について

講師     髙田 行紀 氏  こども家庭庁成育局総務課長

ｄ）＜分科会４＞ 特別支援部会

すべての人がスポーツを楽しめる場の創造を目指して
～インクルーシブスポーツキャラバンにおける取り組み～

   講師     相澤 直  氏   障がい者サポーターズ Golazzo！代表

                        宮城教育大学大学附属特別支援学校 元ＰＴＡ会長

渡辺 篤史 氏  ベガルタ仙台 普及担当部長 兼 スクールマスター

上野 開美 氏  筑波大学 国際総合学類４年

助言者    五十嵐 裕 氏  文部科学省 総合教育政策局 男女共同参画共生社会学習・安全課

障害者学習支援推進室 室長補佐

加藤 宏昭 氏  文部科学省 初等中等教育局 特別支援教育課

 特別支援教育調査官

Ⅵ．情報交換会 （１８：００～１９：００）

   ４年ぶりに、参加される皆様で懇談するお時間を設けております。

【大会２日目】

受付 ８：３０～８：５０  ８：５０までにご着席ください。

Ⅶ．基調講演  （９：００～１０：１５）

「異彩を、放て。」～福祉×アートで世界を変える～

松田 文登 氏  株式会社ヘラルボニー代表取締役副社長

Ⅷ．カンガルー保険の説明及び全附Ｐ連活動報告 （１０：１５～１０：５５）

カンガルー保険についてのご紹介

・いじめ防止対策活動事業・あいサポーター研修・全附Ｐ連活動報告

Ⅸ．パネルディスカッション （１１：１０～１２：３０）

 「これからの附属学校の期待されるあり方」

 パネリスト

小倉 基靖 氏 文部科学省総合教育政策局教育人材政策課 教員養成企画室長

 吉田 隆  氏 奈良女子大学附属中等教育学校 校長

彦坂 秀樹 氏 東京学芸大学附属竹早小学校 前副校長

神谷 直典 氏 埼玉大学教育学部附属小学校 副校長

呉本 啓郎 氏 (一社)全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 元会長

 コーディネーター

  桑名 良尚   (一社)全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 会長

Ⅹ．閉会行事 （１２：３０～１２：４０）

   ・大会宣言

  ・閉会のことば

アンケートのご協力をお願い
大会終了後、１０月７日（土）までに、アンケートの回答にご協力をお願いします。ご回答いただ

きました内容につきましては、今後の活動に役立ててまいります。

https://forms.gle/w1grzSy2NxkXbUds6

 以上